دو شرح چگونگی به توپ بستن مجلس و آغاز استبداد صغیر

خزان تهران

فاطمه ساکی

محرمانه‌ی کلنل لیاخوف در تاریخ ۱۹ خرداد ۱۲۸۷ (۳۱ مارس ۱۹۰۸ م) به دایره‌ی ستاد عملیات نظامی قفقاز به صورت خلاصه با ذکر موادی چند از آن، آورده می‌شود. «طرح ما مناسب‌ترین نقشه‌ای است که در شرایط موجود قابل اجراست و از طرف حکومت روسیه به تصویب رسیده است، اگر شاه با طرح موافقت نکند دولت روسیه دیگر هیچ تعهدی برای کمک به شاه قبول نمی‌کند» این طرز صحبت در شاه تاثیر کرد و او بدون درنگ رضایت داد بعضی از مواد این گزارش بدین شرح است.